
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2319 del 20/10/2021 
DETERMINAZIONE N. 416 del 18/10/2021 
PROPOSTA N. 2934 del 14/10/2021 

 
OGGETTO:  Liquidazione fattura a favore dell'Associazione Sud Est Donne - CAV Rompiamo ( saldo 

anno 2021  ) -   CIG ZB82AF2664 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato, ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990,  con Det. Amb. n. 58 del 29.04.2014 

(Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014)  

 

Viste: 

la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance 

   

 

Visto il Programma Biennale degli acquisti e dei servizi di Ambito anni 2021/2022 , approvato 

con Deliberazione di Coordinamento n.04 del 09.03.2021 

 

Premesso che:  

 la Legge Regionale l0 luglio 2006, n.19, "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 

per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia", favorisce 1'informazione, 

la consulenza, il sostegno e l'assistenza alle vittime di violenze sessuali, con particolare 

riguardo ai minori che abbiano subito maltrattamenti e abusi, nonché cura la 

sensibilizzazione delle comunità locali sulle problematiche connesse all'abuso e al 

maltrattamento dei minori e delle donne, promuovendo la realizzazione di servizi e 

interventi correttivi specializzati (art.24, comma 5); 

 il Regolamento Regionale n. 4/2007 della Regione Puglia, individua i requisiti strutturali e  

organizzativi delle strutture socio-assistenziali ed, in particolare, all'art. 107 disciplina 

circa le caratteristiche funzionali e strutturali del" Centro Antiviolenza";  

 la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 "Norme per la prevenzione e il contrasto della 

violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e 

dell'autodeterminazione delle donne" impegna la Regione Puglia e gli Ambiti Territoriali 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

all’attuazione di interventi mirati in  favore delle donne vittime di violenza, sole o con 

minori, per il al sostegno e l'accompagnamento nei percorsi  di fuoriuscita dalla violenza;  

 con la D.G.R. n. 729 del 9 aprile 2015, si è provveduto ad approvare il "Piano operativo 

per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere"; 

 

Atteso che  

 in data 23 aprile 2015 è stata stipulata la convenzione tra l’Ambito Territoriale ed  il CAV 

“Rompiamo IL Silenzio” dell’Associazione SUD-EST DONNE per l’attuazione dei 

servizi  di prevenzione e contrasto al maltrattamento, all’abuso ed alla violenza di genere: 

“Sportello CAV” e  “Potenziamento dell’Equipe Integrata di Ambito”), per l’importo 

complessivo di  € 47.777,77 e per la durata di 18 mesi; 

 che in data 25/10/2016 è stato sottoscritto un Accordo tra l'Ambito e il CAV per 

modificare la Convenzione sottoscritta in data 23 aprile 2015, differendone la durata sino 

ad utilizzo totale delle risorse assegnate; 

 con Del. di C.I. n. 11 del 12/06/2015 l’Ambito ha aderito al programma antiviolenza 

“MIRA” presentato dal soggetto attuatore “Sud-Est Donne”  in qualità di gestore del CAV 

convenzionato Rompiamo il Silenzio, approvato dalla Regione Puglia con A.D. 851 del 

5/11/2015 per € 40.000,00; 

 con A.D.  del 5 aprile 2016, n. 299, la Regione Puglia approvava il progetto presentato 

dall’Ambito Territoriale di Massafra a valere sulla  Linea c) del piano regionale,  

ammettendo al finanziamento  la somma di € 17.436,64; 

 che in data 12 gennaio 2017 è stata sottoscritta la Convenzione integrativa di € 15.000,00 

con il CAV convenzionato “Rompiamo il Silenzio” dell’associazione Sud-EST Donne per 

l’attuazione degli interventi di cui alla Linea c) del Piano operativo regionale;  

 con Del. di C. I. n. 1 del 12/01/2017 l’Ambito Territoriale di Massafra ha aderito, quale 

partner, al progetto Bussola presentato dall’associazione Sud-Est Donne ed ammesso a 

finanziamento ministeriale, cofinanziando il progetto per € 8.000,00; 

 con Del. di C. I. n. 10 del 27/07/2017 è stato presentato a finanziamento regionale il 

secondo programma antiviolenza locale denominato “MIRA 2" per un importo die 

40.000,00 secondo la proposta redatta dall'Ass. SUD EST Donne gestore del  CAV 

"Rompiamo il Silenzio" convenzionato con l'Ambito Territoriale;   

 

Preso atto che con Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 17/2014 è stata costituita 

l’équipe integrata di Ambito per il servizio di prevenzione e contrasto al maltrattamento, abuso e 

violenza di genere; 

 

Considerato che  

 l’art. 5 della  convenzione  sottoscritta il 23/04/2015 con il CAV prevedeva, a scadenza,  

la possibilità di  rimodulazione della stessa previa l’adozione di  provvedimento espresso 

da parte dell’Ambito Territoriale 

 in data 26/10/2016 si è ritenuto opportuno rimodulare  la durata della medesima 

convenzione con il CAV “Rompiamo il Silenzio”  per le finalità di:  sportello e supporto 

all’èquipe di Ambito, sino ad esaurimento  delle risorse complessivamente assegnate;   

 

Dato atto cheil CAV Rompiamo il Silenzio Centro è autorizzato al funzionamento ed iscritto al 

Registro Regionale dei Servizi del Welfare d'Accesso, atto n. 797/2013 del 03/09/2013 e che 

l’équipe del Centro Antiviolenza opera sul territorio fin dalla sua costituzione e che ha saputo 

tessere una rete di servizio a carattere provinciale; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

 

Atteso che :  

 con determina Amb. n. 2598 del 13.12.2019 è stata garantita la continuità alle azioni 

previste con la convenzione del 23 aprile 2015 e successivo rinnovo, per il raggiungimento 

delle finalità di cui in premessa 

 con stesso atto è stata impegnata in favore dell'Ass. Sud Est Donne la somma di  € 

39.900,00 per le attività di sportello CAV e supporto all'èquipe integrata di Ambito per 

un periodo di  18 mesi dalla sottoscrizione del contratto ( sino al 30.03.2021);  

 

Dato atto che  con prot.n. 46773 del 12.10.2021 l’Ass.Sud Est Donne ha presentato la fattura n. 

32 di importo pari ad €. 2.840,35 relativa al saldo anno 2021 come da situazione  contabile di 

seguito indicata  

 

 

Capitolo di 

spesa 

 

Importo  

impegnato 

             Fondi   

Importo 

liquidato 

Da liquidare 

con il 

presente atto  

Residuo 

3300.2 

Bilancio 

2021  

Im 789.1  

 

 

   €.33.250,00  

 

 

 

 

FGSA 2018 

Accertamento Det-

Amb.n.2349/2018  

€. 30.409,65  €. 2.805,35 €. 0,00 

 

Che in ossequio a quanto stabilito sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari,  di cui 

all’art.3 della l. 13 agosto 2010 n.136 e smi, l’Ass.Sud Est Donne  ha  comunicato  formalmente il 

proprio  conto dedicato IT38P0306909606100000061071; 

 

Che non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 

introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 

Che è stato acquisito il DURC con validità al 21.10.2021; 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa OLIVA Cosima 

 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamati:  

- la Legge Regionale l0 luglio 2006, n.19, "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 

per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia", che favorisce 

1'informazione, la consulenza, il sostegno e l'assistenza alle vittime di violenze sessuali, 

con particolare riguardo ai minori che abbiano subito maltrattamenti e abusi, nonché cura 

la sensibilizzazione delle comunità locali sulle problematiche connesse all'abuso e al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

maltrattamento dei minori e delle donne, promuovendo la realizzazione di servizi e 

interventi correttivi specializzati (art.24, comma 5); 

 

- il Regolamento Regionale n. 4/2007 della Regione Puglia, che individua i requisiti 

strutturali e  organizzativi delle strutture socio-assistenziali ed, in particolare, all'art. 107 

disciplina circa le caratteristiche funzionali e strutturali del "Centro Antiviolenza";  

 

- la legge regionale n. 29 del 4 luglio 2014 contenente "Norme per la prevenzione e il 

contrasto della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la promozione della libertà e 

dell'autodeterminazione delle donne" impegnando la Regione Puglia e gli Ambiti 

Territoriali all’attuazione di interventi mirati in  favore delle donne vittime di violenza, 

sole o con minori, per il al sostegno e l'accompagnamento nei percorsi  di fuoriuscita dalla 

violenza;  

 

- la D.G.R. n. 729 del 9 aprile 2015 di approvazione del "Piano operativo per la 

prevenzione e il contrasto della violenza di genere"; 

 

- la convenzione sottoscritta in data 23 Aprile 2015 tra l’Ambito Territoriale ed  il CAV 

“Rompiamo IL Silenzio” dell’Associazione SUD-EST DONNE per l’attuazione dei 

servizi  di prevenzione e contrasto al maltrattamento, all’abuso ed alla violenza di genere: 

“Sportello CAV” e  “Potenziamento dell’Equipe Integrata di Ambito”), per l’importo 

complessivo di  € 47.777,77 e per la durata di 18 mesi; 

 

- l' Accordo tra l'Ambito e il CAV per modificare la Convenzione sottoscritta in data 23 

aprile 2015, differendone la durata sino ad utilizzo totale delle risorse assegnate; 

 

- la Del. di C.I. n. 11 del 12/06/2015 con la quale l’Ambito aderiva al programma 

antiviolenza “MIRA” presentato dal soggetto attuatore “Sud-Est Donne”  in qualità di 

gestore del CAV convenzionato Rompiamo il Silenzio, approvato dalla Regione Puglia 

con A.D. 851 del 5/11/2015 per € 40.000,00; 

 

- l' A.D.  del 5 aprile 2016, n. 299, con la quale la Regione Puglia approvava il progetto 

presentato dall’Ambito Territoriale di Massafra a valere sulla  Linea c) del piano regionale,  

ammettendo al finanziamento  la somma di € 17.436,64; 

 

- la Convenzione integrativa di € 15.000,00 sottoscritta in data 12 gennaio 2017 con il CAV 

convenzionato “Rompiamo il Silenzio” dell’associazione Sud-EST Donne per l’attuazione 

degli interventi di cui alla Linea c) del Piano operativo regionale;  

 

- la Del. di C. I. n. 1 del 12/01/2017 con la quale l’Ambito Territoriale di Massafra aderiva, 

quale partner, al progetto Bussola presentato dall’associazione Sud-Est Donne ed ammesso 

a finanziamento ministeriale, cofinanziando il progetto per € 8.000,00; 

 

- la Del. di C. I. n. 10 del 27/07/2017 con cui veniva presentato a finanziamento regionale il 

secondo programma antiviolenza locale denominato “MIRA 2" per un importo die 

40.000,00 secondo la proposta redatta dall'Ass. SUD EST Donne gestore del  CAV 

"Rompiamo il Silenzio" convenzionato con l'Ambito Territoriale;   

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

- la Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 17/2014 è stata costituita l’équipe 

integrata di Ambito per il servizio di prevenzione e contrasto al maltrattamento, abuso e 

violenza di genere; 

 

Considerato che  

- l’art. 5 della  convenzione  sottoscritta il 23/04/2015 con il CAV prevedeva, a scadenza,  

la possibilità di  rimodulazione della stessa previa l’adozione di  provvedimento espresso 

da parte dell’Ambito Territoriale 

- in data 26/10/2016 si riteneva opportuno rimodulare  la durata della medesima 

convenzione con il CAV “Rompiamo il Silenzio”  per le finalità di:  sportello e supporto 

all’èquipe di Ambito, sino ad esaurimento  delle risorse complessivamente assegnate;   

 

Atteso che :  

 con determina Amb. n. 2598 del 13.12.2019 è stata garantita la continuità alle azioni 

previste con la convenzione del 23 aprile 2015 e successivo rinnovo, per il raggiungimento 

delle finalità di cui in premessa 

 con stesso atto è stata impegnata in favore dell'Ass. Sud Est Donne la somma di  € 

39.900,00 per le attività di sportello CAV e supporto all'èquipe integrata di Ambito per 

un periodo di  18 mesi dalla sottoscrizione del contratto ( sino al 30.03.2021);  

 

Dato atto che  con prot.n. 46773 del 12.10.2021 l’Ass.Sud Est Donne ha presentato la fattura n. 

32 di importo pari ad €. 2.840,35 relativa al saldo anno 2021 come richiamata nella relazione 

istruttoria del presente atto; 

 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

 

Viste: 

la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

 

la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, concui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 

   

Ritenuto dover dare seguito al procedimento di liquidazione della spesa in parola; 

 

Visti: 

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

1. Di liquidare a favore dell' ASS. SUD EST DONNE -  C.F. 93339700721 P.I. 

06970990724  -   sede legale in Conversano BA alla via Lago Sassano, n.26 , la fattura 32 di 

importo pari ad €. 2.840,35 relativa al saldo anno 2021 come da situazione  contabile di 

seguito indicata  

 

Capitolo 

di spesa 

 

Importo  

impegnato 

Fondi   

Importo 

liquidato 

Da 

liquidare 

con il 

presente 

atto  

Residuo 

3300.2 

Bilancio 

2020 Im 

662.1 

 

 

€.33.250,00  

 

 

 

FGSA 2018 

Accertamento 

Det-

Amb.n.2349/20

18  

€. 30.409,65 €. 2.805,35 €. 0,00 

 

2. Di  dare  atto che l’Associazione Sud Est Donne  è esente Iva ai sensi di quanto disposto 

dal DPR 633/72 ex art.2 C3 lett A 

3.  Di trasmettere il presente atto  all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo 

mandato di pagamento da effettuarsi a mezzo bonifico bancario sul conto corrente, cod. 

IBAN, IT38P0306909606100000061071    quale conto dedicato, formalmente comunicato 

dal creditore ai sensi della legge 136/2010. 

 

4. Di dare atto che non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto con il quale si è 

instaurato il rapporto contrattuale di cui al presente provvedimento 

 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. Di attestare che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente  

 

8. Di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio on line; 

Il  Dirigente  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

Dott.ssa Loredana  D’Elia  

 

 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 18/10/2021 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2934 
del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2021 6478 1 789 ASSOC. SUD EST DONNE 2.840,35 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. LUCCA PIETRO  il 20/10/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 21/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2319 del 
20/10/2021 con oggetto 
 
 Liquidazione fattura a favore dell'Associazione Sud Est Donne - CAV Rompiamo ( saldo anno 
2021  ) -   CIG ZB82AF2664 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2319 del 20/10/2021 

 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 21/10/20211 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 21/10/2021 Il Firmatario la pubblicazione 

  CHIATANTE FERNANDO  


